
АДМИНИСТРАЦИЯ 

НИВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПАВЛОГРАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 30.10.2024                                                                                                     № 53-п  

 

Об одобрении прогноза социально-экономического развития  

Нивского сельского поселения Павлоградского муниципального района 

Омской области на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы 

 

Руководствуясь статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, в соответствии с муниципальной программой «Социально-

экономического развития Нивского сельского поселения Павлоградского 

муниципального района Омской области на 2024-2030 гг», утвержденной 

постановлением Администрации Нивского сельского поселения  

Павлоградского муниципального района от 29.11.2023 № 62-п,  на основании 

п. 6 ст. 17 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Положением о бюджетном процессе в Нивском сельском поселении 

Павлоградского муниципального района Омской области,  Уставом Нивского 

сельского поселения Павлоградского муниципального района, 

Администрация Нивского сельского поселения Павлоградского 

муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Одобрить Прогноз социально-экономического развития Нивского 

сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской 

области на очередной 2025 финансовый год и плановый период 2026-2027 

годов согласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Опубликовать настоящее постановление в газете Нивский 

муниципальный вестник и на официальном сайте Нивского сельского 

поселения Павлоградского муниципального района Омской области в сети 

«Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

опубликования. 

4.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава сельского поселения                                                                   Е.Г. Бохан 

 

 

 



Приложение 

к Постановлению Администрации 

Нивского сельского поселения 

Павлоградского муниципального 

района Омской области 

от 30.10.2024 г № 53-п 

 

 

Прогноз социально-экономического развития  

Нивского сельского поселения на очередной 2025 финансовый год и  

плановый период 2026-2027 гг. 

 
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к прогнозу социально-экономического развития Нивского сельского поселения 

Павлоградского муниципального района Омской области 

 

  Прогноз социально-экономического развития Нивского сельского поселения на 

2025-2027 гг. год отражает меры, направленные на повышение уровня и качества жизни 

населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в РФ». 

           Приоритетными направлениями развития будут повышение уровня финансовой 

обеспеченности территории, социальное благополучие населения. Намеченные 

мероприятия будут выполняться с учетом финансовых возможностей. 

 

Бюджетная и налоговая политика 

 

Будет направлена на увеличение собственных доходов бюджета 

поселения, проведение работы по выявлению дополнительных источников доходов 

бюджета, рост дохода от использования земель сельскохозяйственного назначения, 

повышение эффективности бюджетных расходов. 

Бюджетная политика в поселении определена на 2025-2027 годы.  Для обеспечения 

финансирования предусмотренных расходов в бюджет поселения в 2025-2027 годах будут 

зачисляться в полном объеме земельный налог и налог на имущество физических лиц, 

налог на доходы физических лиц -3%, госпошлина - 100%. 

Расходы бюджета будут ориентированы на решение вопросов местного значения. 

Расходная часть бюджета на 2025-2027 года составлена на основании прогноза 

доходной части бюджета с соблюдением приоритетных направлений социально – 

экономической политики Нивского сельского поселения: 

- повышение эффективности использования бюджетных средств; 

-повышение уровня жизни населения; 

-формирование и развитие инфраструктуры поддержки малого 

предпринимательства; 

-информационное обеспечение. 

Расходы бюджета прогнозировались исходя из исполнения бюджета за 2024 год, а 

также с учетом анализа изменения структуры расходов и отраслевых особенностей. 

Исполнение бюджета будет полностью осуществляться по казначейской системе, 

что позволит усилить текущий контроль за использованием бюджетных средств. 

 

 

 

 



Показатели, характеризующие состояние экономики  

и социальной сферы сельского поселения 

 

1. Общая характеристика 

 

 Территория Нивского сельского поселения входит в состав Павлоградского 

муниципального района Омской области и расположена в восточной его  части.  

Территорию поселения составляют исторически сложившиеся земли населенных 

пунктов, прилегающие к ним земли общего пользования, территории традиционного 

природопользования населения соответствующего поселения, земли для развития 

поселения. 

Административный центр сельского поселения деревня Явлено-Покровка, 

расположено в 12 км от р.п. Павлоградка – административного центра муниципального 

района.  

В состав территории сельского поселения входят 4 населенных пунктов, в которых 

проживает 961 человек, в том числе: 

- д. Явлено-Покровка -  424  чел.; 

- д. Липов Кут -   274  чел.; 

- д. Бердовка  -  108  чел.; 

- д. Назаровка -  155 чел. 

 

На территории поселения находятся предприятия разных видов деятельности: 

 

Наименование организации 

 

количество 

организаций 

число 

работающих, чел. 

- Общеобразовательные школы 3 50 

- Сельские клубы 4 4 

- Библиотеки 3 3 

- ФАПы 4 2 

- Магазины 2 3 

-Администрация Нивского сельского поселения 

д. Явлено-Покровка 

1 

 

4 

 

 

Демографическая ситуация 
  

Социально-экономическое развитие Нивского сельского поселения определяется 

совокупностью внешних и внутренних условий, одним из которых является 

демографическая ситуация.  

На 1 января 2024 года постоянная численность населения составила - 1002 человек, 1 

июля 2024 года - 960 человек, на 1 октября 2024 года – 961 человек. 

Оценка: 2024 года, постоянная численность населения составит - 961 чел. Прогноз на 

2025 год – 950; на 2026-2027 годы - по 950 чел. 

В настоящее время, в Нивском сельском поселении складывается неблагоприятная 

демографическая ситуация, когда на фоне уменьшения рождаемости наблюдается рост 

показателя общей смертности и, в результате, убыль населения. При смертности 6 

человек, рождаемость за 2024 год равна 1 человек.  

Основные причины уменьшения численности сельского населения лежат также и в 

социально-экономической плоскости. Прежде всего, для сельских населенных пунктов 

характерен более низкий уровень жизни.  



Численность зарегистрированных безработных в сельском поселении составила в 

2024 году 7 человек. 

В связи с недостаточно высоким уровнем оплаты труда, да и просто отсутствием 

рабочих мест, характерным для экономики сельского поселения, большая часть лиц 

трудоспособного возраста, обладающих определенным опытом и профессионализмом, 

выезжает на постоянную или сезонную работу в г. Омск, да и просто по стране. 

Перемещение сельских жителей в города ведет не только к уменьшению 

численности сельского населения, т.е. вызывает количественные изменения, но и к 

ухудшению качественного состава трудовых ресурсов села.  

 

Имущество, находящееся в муниципальной собственности  

Нивского сельского поселения 

 

Экономическую основу местного самоуправления составляют находящееся в 

муниципальной собственности имущество, средства местного бюджета, а также 

имущественные права органа местного самоуправления  

Нивское сельское поселение осуществляет права владения, пользования и 

распоряжения своим имуществом. 

 В муниципальной собственности находится   имущество, предназначенное для 

решения вопросов местного значения, а также имущество, предназначенное для 

осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами субъектов 

Российской Федерации. В казне Нивского сельского поселения находится муниципальное 

имущество на общую сумму 191 592,3 тыс. руб., из них: 

- непроизведенные расходы - земельные участки общей площадью 9 299 347 кв.м. 

кадастровой стоимостью 30 638,3 тыс.руб;  

- автомобильные дороги – протяженностью 8 648,8 метров кадастровой 

стоимостью 155 763,2 тыс.руб.;  

- инженерные коммуникации (строительство газовых сетей) – протяженностью 

3 387 км стоимостью 2 094,6 тыс.руб.;  

- сооружения (памятники ВОВ (обелиск)) – в количестве двух штук, кадастровой 

стоимостью 147,7 тыс.руб. 

 

Сельское хозяйство 

Прогноз развития сельского хозяйства на 2025 год разработан с учетом 

имеющегося в сельском поселении производственного потенциала, сложившихся 

тенденций развития личных подсобных хозяйств населения.  

Сельское хозяйство поселения представлено 1 сельскохозяйственным 

предприятием АО «Нива». АО «Нива» Павлоградского района Омской области создано в 

1992 году в ходе реорганизации совхоза «Нива» с уставным капиталом 155000 тыс. руб. В 

настоящее время акционерами общества являются 1022 чел. 

АО «Нива» имеет пять производственных отделений. Транспортное сообщение 

между отделениями и центральной усадьбой осуществляется по асфальтированным 

дорогам служебными автобусами хозяйства. 

Отделения представляют собой крупные территориальные образования с 

самостоятельной системой севооборотов. В состав отделений входят тракторно-

полеводческие бригады, за которыми закреплена техника, сельскохозяйственный 

инвентарь; бригады по обслуживанию основного стада КРС; бригады по выращиванию 

молодняка и ремонтных телок, за которыми закреплен скот, производственные постройки, 

весь необходимый инвентарь. 

Отделения № 1, 2 и 4 (р.п. Павлоградка, д. Явлено-Покровка специализируется на 

производстве молока и выращивании молодняка до 6 месяцев. Отделение № 3 (д. 



Назаровка и д. Бердовка) занимается выращиванием ремонтных телок. Отделение № 5 

оказывает услуги по агротехническим работам на землях АО «Нива» и других хозяйств 

района, а также по перевозке грузов. На территории этого отделения простроена мельница 

и налажен выпуск муки первого, второго и высшего сорта.   Все отделения производят 

зерновые и кормовые культуры. 

АО «Нива» Павлоградского района Омской области – крупное 

сельскохозяйственное предприятие со средним уровнем специализации. По типу она 

молочно-зерновая, а по направлению животноводческо-растениеводческая. 

Акционерное общество «Нива» является крупнейшим хозяйством Павлоградского 

района Омской области, в котором активно используются самые современные российские 

и зарубежные агротехнологии. АО «Нива» работает как в сфере животноводства, так и в 

сфере растениеводства, имеет статус племенного завода и семеневодческого хозяйства. 

Поголовье КРС в хозяйстве насчитывает 1,6 тыс. голов, из них 500 дойных коров. С 

начала 2024 года получено 650 телят, за 2024 год произведено 2,5 тыс. тонн молока при 

продуктивности более 4,8 тыс. кг. на фуражную корову.  На ферме первого отделения 

установлен современный импортный доильный зал типа «Параллель» на 24 скотоместа. 

В АО «Нива» также очень развито растениеводство. В настоящее время хозяйство 

занимает площадь 38,3 тыс. га, посевная площадь сельхозкультур составляет более 30 тыс. 

га. Почва обрабатывается современными импортными агрегатами и посевными 

комплексами: уборка урожая проводится на удобных энергоемких комбайнах зарубежных 

и российских марок, многие из них проходят полевые испытания непосредственно на 

полях хозяйства. Внедрена и успешно применяется система точного земледелия, когда 

комбайны и посевные комплексы используют в работе спутниковую навигацию. 

В 2016 году был построен Селекционный центр, он позволяет быстро очищать 

семена, получать только элитные сорта: «Сибаковская юбилейная», «ОмГАУ-90», «Дуэт», 

«Эритроспермум 78», которые успешно реализуются. Выведен и собственный 

засухоустойчивый сорт пшеницы «Павлоградка». При обработке семян используется 

высокотехнологическое оборудование, где стоит самый уникальный смеситель, управляет 

всем процессом компьютер, позволяющий плющить, перемешивать зерно, вносить 

примеси. За 25 минут перемешивается около 5 тонн семян, в день используется 10 машин. 

Это позволяет приготовить сбалансированные комбикорма высшего качества, которые 

влияют на повышение продуктивности стада, а также на производство молока. 

На территории Нивского сельского поселения по состоянию на 1 октября 2024 года 

имеется 152 личных подсобных хозяйства на подворьях, которых содержится 203 КРС, 99 

голов свиней, а также 1925 голова овец и коз, лошадей 144 головы, 2520 голов птицы, 163 

пчелосемей, 76 кроликов. 

Излишки произведенной продукции жители реализуют как на месте, так и на 

рынках р.п. Павлоградка, г. Омска и сдают заготовителям - ИП.  

 

Транспорт, дороги 

 

Транспортные перевозки осуществляет транспорт Павлоградского района. Налажено 

регулярное сообщение с районным центром три раза в неделю в понедельник; среда; 

пятница. 

Внутренние дороги сельского поселения, протяженностью 15,3 км, требуют 

ежегодного ремонта. Согласно Соглашения от 23.09.2022 г между Павлоградским 

муниципальным районом Омской области и Нивским сельским поселением 

Павлоградского муниципального района Омской области о передаче осуществления 

частим полномочий дорожный фонд передан Администрации Павлоградского 

муниципального район: 

- дополнительное соглашение от 27.10.2023   на сумму 432 323,00 руб. на 2023 году; 

- дополнительное соглашение от 27.11.2023   на сумму 400 875,00 руб. на 2024 году 

                                                                              на сумму 614 745,00 руб. на 2025 год 



                                                                              на сумму 829 065,00 на 2026 год;  

- дополнительное соглашение от 21.02.2024   на сумму 300 875 руб. в 2024 году. 

 

Коммунальное хозяйство 

 

На территории Нивского сельского поселения протяженность освещенных улиц 

составляет 13,2 км. На обслуживание уличного освещения (86 светильников) заключен 

договор с ООО «Энергосбытовая компания». За 2023 год затрачено бюджетных средств в 

сумме 129 383,69 руб., за истекший период 2024 года расходы составили – 84 173,93 руб. 

 Ежегодно весной проводится месячник по уборке территорий, проведено 6 

субботников по благоустройству территории поселения. Проведено скашивание сорной 

растительности по населенным пунктам поселения на площади 65 га. 

Также на основании разовых договоров производится уборка 

несанкционированных свалок в населенных пунктах сельского поселения. 

В территорию Нивского сельского поселения входит 4 населенных пункта.  

Количество не газифицированых населенных пунктов 3 (д. Бердовка, д. Назаровка, 

д. Липов Кут).  В д. Явлено-Покровка в 2014 году согласно программе «Развитие 

инженерной инфраструктуры села на 2014 год» проложено газпровода для нужд 

населения – 3,3 км. Общая протяженность газопровода на сегодняшний день составляет 

6,9 км. 

 

Социальная инфраструктура сельского поселения. 
 

Прогноз развития социальной сферы на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы 

ориентирован на решение проблем функционирования отраслей социальной сферы и 

создание необходимых условий для удовлетворения минимальных потребностей всех 

групп населения сельского поселения в социальных услугах. 

 

Труд и занятость  
Оценивая ситуацию на рынке труда в 2024 году, численность занятых в экономике 

составляет 534 человек.  

Среднегодовая численность занятых в экономике достигнет:  

- в 2025 году – 556 человек (увеличение – 101,1% к 2024 году).  

- в 2026 году – 560 человек (увеличение – 101,7% к 2025 году).  

- в 2027 году – 560 человек (увеличение – 100,7% к 2026 году).  

 

Проблема рынка труда – это профессионально-квалификационный дисбаланс спроса и 

предложения рабочей силы, в том числе несоответствие профессионально-

квалификационной структуры безработных граждан к имеющимся вакансиям. Можно 

выделить три наиболее уязвимые по отношению к занятости группы населения: 

молодежь, женщины, инвалиды.  

Количество зарегистрированных безработных в службе занятости населения по 

оценке 2024 года составила 7 человек.  

В прогнозный период основной задачей центра занятости населения будет, как и 

прежде, реализация мероприятий по трудоустройству населения, профессиональной 

ориентации, профессиональному обучению и материальной поддержки безработных 

граждан.  

  Денежные доходы и расходы населения  
Размер доходов населения является показателем его благосостояния, основным 

фактором в реализации потребностей в товарах, услугах, отдыхе, получении образования, 

поддержания здоровья и прочих.  

Среднемесячный доход на душу населения, по предварительной оценке, на 2024 год 

составит 22,0 тыс. рублей, увеличение по сравнению с 2023 годом нет. 



Рост заработной платы будет идти умеренными темпами.  

В структуре денежных расходов в оценочном году и прогнозном периоде 

значительных изменений не произойдёт, большая часть из них по-прежнему будут 

составлять потребительские расходы.  

 Развитие социальной сферы  
Образование.  

Система образования на территории Нивского сельского поселения в целом 

характеризуется стабильностью и устойчивостью, разнообразием образовательных 

учреждений. Она представляет собой разнообразную, многофункциональную сеть 

учреждений образования, позволяющую удовлетворять запросы населения в соответствии 

с интересами и склонностями детей.  

На территории Нивского сельского поселения находятся 3 основные школы: 

- МБОУ «Явлено-Покровская ОШ имени А.Р. Зинченко», с численностью 

работников – 20 чел. и средней заработной платой – 38 842 руб. Учреждение 

предоставляет услуги: 

- реализация основных общеобразовательных программ основного общего 

образования - 55 учащимся; 

- предоставление общедоступного дошкольного образования по 

общеобразовательным программам - 13 чел. 

- МБОУ «Назаровская ОШ», с численностью работников – 12 чел. и средней 

заработной платой – 43 710 руб. Учреждение предоставляет услуги: 

- реализация основных общеобразовательных программ основного общего 

образования -  25 учащимся; 

- предоставление общедоступного дошкольного образования – 0 чел.; 

- МБОУ «Липовкутская ОШ», с численностью работников – 18 чел. и средней 

заработной платой – 38 472 руб. Учреждение предоставляет услуги: 

- реализация основных общеобразовательных программ основного общего 

образования 40 учащихся; 

- предоставление общедоступного дошкольного образования по 

общеобразовательным программам 10 чел. 

Приоритетными направлениями в деятельности 

Образование образовательных учреждений являются:  

- повышение качества образования;  

- формирование и организация работы управляющих советов общеобразовательных 

учреждений;  

- внедрение информационных технологий в целях развития учебного процесса и 

усовершенствования организационно-управленческих технологий;  

- обеспечение доступности дошкольного образования;  

- оптимизация сети образовательных учреждений.  

В 2025 году будут продолжать свою работу:  

- элективные курсы по выбору учащихся для выявления интересов, способностей и 

возможностей учащихся;  

- информация и профориентация с учащимися девятых классов о потребностях рынка 

труда, возможностях получения профессионального образования (начального, среднего, 

высшего); 

- проводятся экскурсии на ярмарки учебных мест и в учреждения профессионального 

образования.  

Дошкольное образование.  

Одним из приоритетных направлений деятельности дошкольных образовательных 

учреждений являются:  

- повышение качества дошкольного образования;  

- сохранение и укрепление здоровья детей дошкольного возраста.  

 



Культура.  

На территории поселения учреждения культуры представляют собой комплекс, 

ориентированный на удовлетворение культурных и духовных потребностей жителей 

поселения, а также на развитие культуры на территории поселения, комплексного его 

внедрения во все сферы жизнедеятельности населения всех возрастов, укрепления 

семейных ценностей.  

На сегодняшний день сеть учреждений культуры состоит из одного учреждения: 

- Муниципальное казенное учреждение культуры «Нивский ДЦ» Нивского сельского 

поселения Павлоградского муниципального района Омской области, которое состоит из 

четырех подразделений с численностью работников 6 человек, в том числе: 

- Явлено-Покровский сельский клуб с численностью работников – 2-х чел.; 

- Назаровский сельский клуб с численностью работников – 1 чел.; 

- Бердовский сельский клуб с численностью работников – 1 чел.; 

- Липовкутский сельский клуб с численностью – 2-х чел. 

Культорганизаторами сельских клубов проводятся различные культурно-массовые 

мероприятия, многие из которых стали уже традиционными. Это «День молодежи», 

«Осенний бал», «Новогодний бал», «Проводы русской зимы» и другие, где жители 

отдыхают, танцуют, принимают участие в играх, конкурсах и викторинах. 

На территории сельского поселения имеются филиалы МУК "Павлоградская 

МЦБС" (д. Явлено-Покровка; д. Назаровка; д. Липов Кут), которые находятся в зданиях 

сельских клубов. В библиотеках проводятся всесторонние лекции, викторины. 

 

Физическая культура и спорт.  

Массовый спорт  

       Одна из важнейших задач государства – в полной мере использовать возможности 

физической культуры и спорта во благо развития России. 

       Эта идея стала стратегическим направлением в работе по развитию физической 

культуры и спорта в Нивском сельском поселении.  

       Сегодня в школьных спортивных кружках занимаются как школьники, так и 

работающие. Большая спортивная работа проводится учителем физкультуры МБОУ 

«Назаровская ОШ» Згурским О.Н. учителем физкультуры МБОУ «Липовкутская ОШ им. 

А.К. Ибраева» Бейсекеевым А.Т., учителем физкультуры МБОУ «Явлено-Покровская ОШ 

им. А.Р. Зинченко» Киселевым В.П. Они вовлекает в систематические занятия спортом 

молодежь, воспитывая здоровый образ жизни и, совместно с администрацией сельского 

поселения, создает все условия для этого.  

 

Молодежная политика.  

В сфере молодежной политики основной задачей является создание условий и 

возможностей для успешной и эффективной самореализации молодежи, развития её 

потенциала, социального становления, развития молодежных инициатив. 

Основные направления работы: участие в областных и районных конкурсах среди 

школьников по разным направлениям, проведение культурно-массовых мероприятий; 

оздоровление детей в загородных лагерях. Приоритетами молодежной политики является 

активизация участия молодежи в районных и областных мероприятиях, организация 

работы с детьми и молодежью по месту жительства, воспитание гражданственности и 

патриотизма, развития семейных форм досуга.  

 

Торговля и связь 

 

В сельском поселении расположено 2 магазина в д. Явлено-Покровка. Товарная 

обеспеченность торговой сети поселения продовольственными и промышленными 

товарами сохраняется на высоком уровне. Платежеспособный спрос населения на 



важнейшие продукты питания, товары легкой промышленности и культурно-бытового 

назначения удовлетворяются в полном объеме. 

Основу телефонной сети общего пользования поселения составляет сеть 

Павлоградского филиала ПАО «Ростелеком».   В трех населѐнных пунктах (д. Явлено-

Покровка, д. Липов Кут, д. Бердовка) установлены и подключены таксофоны. 

Почтовые услуги населению оказывают отделения почтовой связи Явлено-

Покровка 646767, Павлоградка 646760 Русско-Полянского Почтамта УФПС Омской 

области АО «Почта России».  

Выплачивается пенсия, различные пособия, компенсации по льготам, 

осуществляется подписка на газеты, журналы, художественные издания, приѐм за 

коммунальные услуги, продажа различных товаров и многое другое. 

 

Здравоохранение 

 

Медицинское обслуживание населения осуществляется на ФАПах, находящихся в 

каждом населенном пункте. Медицинское учреждение входит в состав БУЗОО 

«Павлоградской ЦРБ», обслуживают население 2 фельдшера. 

         Направлениями деятельности отрасли являются: охрана здоровья матери и ребенка, 

борьба с заболеваниями социального характера, выполнение программы государственных 

гарантий обеспечения населения бесплатной медицинской помощью, развитие 

высокотехнологических видов медицинской помощи, совершенствование системы 

лекарственного обеспечения населения. 

 

II Основные направления деятельности 

 Администрации Нивского сельского поселения в 2025 году и 

                                 плановый период 2026-2027 год. 

 

1.Налогово-бюджетная политика. 

* Формирование и исполнение бюджета сельского поселения 

Бюджет Нивского сельского поселения  

 Ожидаемые доходы бюджета сельского поселения в 2025 году и плановый период 

2026-2027 годы запланированы в сумме 5 283,4 тыс. руб., 4 965,9  тыс. руб. и 5 013,8 

тыс.руб. соответственно. Большая часть из них составляет дотация бюджетам поселений 

на выравнивание бюджетной обеспеченности. 

     Ожидаемые расходы бюджета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы 

составят 5 283,4 тыс. руб., 4 965,9   тыс. руб. и 5 013,8  тыс. руб. соответственно. Штатная 

численность администрации составляет 4 человека. Значительные расходы в бюджете 

поселения предусмотрены на содержание МКУК «Нивский ДЦ» Нивского сельского 

поселения Павлоградского муниципального района Омской области. 

 

2. Благоустройство населенных пунктов 

 Организация благоустройства и озеленения территории сельского поселения, 

 использования и охраны лесов, расположенных в границах населенных пунктов 

 сельского поселения, 

 организация освещения улиц 

 содержание мест захоронения 

 организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора 

 создание условий для массового отдыха жителей сельского поселения и 

 организация обустройства мест массового отдыха населения 

 содержание автомобильных дорог общего пользования в границах населенных 

 пунктов поселения. 

 организация пожарной безопасности, укрепление правопорядка. 



 создание условий для безопасности жизни граждан 

 

3.Поддержка малого предпринимательства. 

 совершенствование взаимодействия органов власти с субъектами малого и 

среднего предпринимательства; 

 развитие малого предпринимательства в сфере сельского хозяйства и фермерских 

хозяйств; 

 

Прогнозом на очередной 2025 финансовый год и плановый период 2026 – 2027 годы 

определены следующие приоритеты социально-экономического развития Нивского 

сельского поселения:  

1. Повышение доходной части местного бюджета (эффективное управление 

муниципальным имуществом, проведение работы по выявлению собственников 

земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечению их к 

налогообложению);  

2. Реализация действующих программ по благоустройству, предупреждение и 

ликвидация чрезвычайных ситуаций, повышение безопасности, содержание и развитие 

сети автомобильных дорог общего пользования местного значения; 

3. Оказание населению доступных муниципальных услуг, в соответствии с 

регламентами Администрации и действующим законодательством;   

4. Развитие социальной сферы (реализация мероприятий по развитию культуры, 

спорта и молодежной политики на территории Нивского сельского поселения); 

5.  Создание правовых, организационных, институциональных и экономических 

условий для перехода к устойчивому социально-экономическому развитию поселения, 

эффективной реализации полномочий органов местного самоуправления. 

 

С целью частичного решения обозначенных проблем разработана и утверждена 

муниципальная программа «Социально-экономического развития в Нивском сельском 

поселении Павлоградского муниципального района Омской области на 2024-2030годы», в 

рамках которой будут проводится работы, направленные на увеличение доли 

протяженности капитально отремонтированных дорог; улучшение состояние улично-

дорожной сети; повышение безопасности дорожного движения; увеличение количества 

освещенных улиц, модернизацию системы электроснабжения за счет реконструкции 

уличного освещения. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРОГНОЗ 

социально-экономического развития Нивского сельского 

поселения Павлоградского муниципального района Омской области на 

2025 год и плановый период 2025-2027 годов  

Показатели 
Единица 

измерения 

отчет оценка прогноз 

2023 2024 2025 
 

2026 
 

2027 

1 2 3 4 5 7 9 

1. Демографические показатели       

1.1. Численность постоянного  
населения (среднегодовая) 

человек 1021 961 950 950 950 

- уменьшение к предыдущему году %  95,9 98,8 98,8 98,8 

1.2. Миграционный прирост (убыль) населения человек  -60 0 0 0 

1.3. Доля детей в возрасте от 3 до 
 7 лет, получающих дошкольную образовательную услугу, % от 
общего количества детей в возрасте от 3 до 7 лет 

% 75 75,6 75 75 75 

Доля детей, получающих услуги по дополнительному 
образованию детей, % от общего количества детей 5-18 лет 

% 60 60 61 61 61 

Долю учителей муниципальных общеобразовательных 
учреждений, имеющих стаж педагогической работы до 5 лет, % в 
общей численности учителей муниципальных 
общеобразовательных учреждений 

% 

10 10 10 10 10 

2. Сельское хозяйство       

2.1. Объем сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех 
категорий млн. руб. 58,8 58,8 59,0 58,0 58,0 

2.2. Объем производства молока тыс. тон 7,6 7,0 8,0 8,0 8,0 

2.3. Объем производства мяса тыс. тон 0,8 0,9 0,8 0,9 0,9 

Уровень обеспеченности системами холодного водоснабжения 
населения сельского поселения % 46,2 50,88 51 52 53 

 



 

 

 

 

Показатели 
Единица 

измерения 

отчет оценка прогноз 

2022 2023 2024 
 

2025 
 

2026 

1 2 3 4 5 7 9 

3. Труд и занятость       

3.1.Доля граждан с денежными доходами ниже региональной величины 

прожиточного минимума 
% 16,5 15,2 15 14,9 14,5 

3.2.Численность безработных, зарегистрированных в органах 

государственной службы занятости (на конец года) 

человек 13 11 11 12 10 

3.3.Уровень зарегистрированной безработицы к экономически 
активному населению 

% 1,7 2,0 1,3 1,2 1,1 

3.4. Продолжительность жизни при рождении 

лет 70 70 70 70 70 

4. Денежные доходы населения       

4.1.Среднемесячный доход на душу населения 
тыс. руб. 12,00 13,2 13,2 13,2 13,8 

5.Развитие социальной сферы       

5.1. Образование       

5.1.1. Дошкольное образование       

Детские сады единиц 0 0 0 0 0 
5.1.2. Среднее общее образование       

Школы общеобразовательные единиц 3 3 3 3 3 
5.2. Здравоохранение       

5.2.1 ФАП единиц 4 4 4 4 4 
5.3. Культура       

5.3.1. Учреждения культурнодосугового типа единиц 4 4 4 4 4 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Показатели Единица 
измерения 

отчет оценка прогноз 

2023 2024 2025 
 

2026 
 

2027 

1 2 3 4 5 7 9 
5.4. Физическая культура и спорт       

Спортивные учреждения единиц 0 0 0 0 0 
5.5. Молодежная политика       

Молодежные формирования ед./человек 0 0 2 2 2 

6. Благоустройство и ЖКХ       

6.1.Общая протяженность улиц км. 15,2 15,2 15,3 15,3 15,3 

6.1.1. Общая протяженность объектов дорожного хозяйства поселения км. 15,2 15,2 15,3 15,3 15,3 

7.  Бюджет Нивского сельского поселения тыс.руб 6571,1 8352,4 5283,4 4965,9 5013,8 

7.1. Доля налоговых и неналоговых доходов к общему объему доходов % 39 47 36 36 36 

7.2. Доля расходов бюджета, формируемых в рамках муниципальных 

программ к общему объему расходов бюджета 
% 

45,4 

 
49,1 40,9 40,9 40,9 

7.3. Количество первоочередных муниципальных услуг, предоставляемых органами 

местного самоуправления и муниципальными учреждениями в электронном виде 
ед 1 12 20 27 27 

7.4. Доля общего годового объема заказов на поставку товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд, которые осуществляются у субъектов  малого 

предпринимательства, размещенных путем проведения торгов, запроса котировок, к 

общему объему заказов на поставку товаров (работ, услуг) 

% 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 


